ATA-GabDesJRMM - 42022
Código de validação: DBA8089E96

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE INFORMÁTICA

Aos cinco dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e dois, na sala de
videoconferência da Google Meet, às quinze horas, sob a presidência do desembargador
Jorge Rachid Mubárack Maluf, reuniu-se a Comissão de Informática do TJMA, comissão
técnica permanente responsável por superintender os serviços de tecnologia de informática
do Poder Judiciário, criada pelo Artigo 93, do Regimento Interno do TJMA, formada pelos
Desembargadores JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF, GERVÁSIO PROTÁSIO DOS
SANTOS JÚNIOR, JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, RAIMUNDO MORAES BOGÉA,
RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE, na presença do Diretor de Informática, CLÁUDIO
HENRIQUE CARNEIRO SAMPAIO, e dos Analistas Judiciários ANDERSON MAIA DE LIMA
CARVALHO e RODRIGO REIS LOBO DE REZENDE, para apreciar e deliberar sobre os
assuntos abaixo:

Apresentação da Diretoria de Informática e Automação (DIA):1.

Inicialmente o Diretor de Informática, Cláudio Henrique Carneiro Sampaio, apresentou
informações versando sobre: membros da Comissão de Informática e Comitê de
Governança; organograma e estrutura de governança da DIA; Plano de Projetos de TIC 2022
(PPTIC); evolução da entrega dos projetos no ano corrente; projetos de TI relevantes (vide
CODEX, SISCONDJ, Google Workspace, SAPRE, Metas Nacionais CNJ 2022, Integração
PJe x PDPJ, Inteligência Judiciária, iGovTIC-JUD, Aternação On-Line, Selo Eletrônico
Judicial, INFOVIA, Novo Data Center); migração de links de internet para nova rede
corporativa; localização e projeto visual do novo datacenter; número de atendimentos, tarefas
e videoconferências realizadas nos últimos 12 meses; número de solicitações atendidas para
equipamentos; Plano de Contratações de TIC 2022 (PCTIC); Digitalização e migração do
PJE.

As dúvidas apresentadas pela Comissão sobre os projetos foram esclarecidas pelo
Diretor de Informática, que informou o status, prazos e ações em andamento. Nesse
contexto, o Desembargador Raimundo Bogéa enfatizou a importância da continuidade e
evolução desses projetos.

Ofício OFC-GDPSJ–82022:2.

O Desembargador Gervásio Protásio e Jorge Rachid elucidaram que as solicitações

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Jorge Rachid Mubárack Maluf

ATA-GabDesJRMM - 42022 / Código: DBA8089E96
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

previstas no ofício são propostas e sugestões de melhorias para serem avaliadas quanto à
viabilidade pela DIA. Cláudio Sampaio informou que o resultado da avaliação está em
andamento. O Desembargador Jorge Rachid informou que este ofício deverá ser enviado
para todos os membros da Comissão para fins de conhecimento. Quanto às alterações no
sistema PJe, o Desembargador Jamil Gedeon ponderou que o controle de mudanças é
realizado pelo CNJ.

Comentários ao final da reunião:3.

O Desembargador Jamil Gedeon recomendou ao Diretor de Informática escalar
problemas ou dificuldades diretamente ao Presidente da Comissão de Informática para fins
de resolutividade junto à Presidência do Tribunal de Justiça.

O Desembargador Gervásio Protásio solicitou que, na próxima reunião da Comissão,
seja apresentado o resultado do estudo de viabilidade dos pedidos constantes no ofício
OFC-GDPST–82022. Adicionalmente, questionou sobre a solução de transcrição de áudio
em texto nas audiências. Cláudio Sampaio informou que será reaberto processo licitatório,
pois o último fracassou.

O Desembargador Jorge Rachid solicitou padronização quanto ao uso da ferramenta
de videoconferência (Zoom ou Google Meet) para reuniões da Comissão de Informática.
Além disso, questionou sobre o projeto de inteligência judiciária quanto a implantação do
Power BI e estrutura de pessoas para desenvolvimento dos painéis de desempenho. Na
próxima reunião da Comissão, Cláudio Sampaio apresentará o status do plano de trabalho
deste projeto, previstos para o 1º e 2º Grau.

Por fim, o Desembargador Raimundo Bogéa manifestou a necessidade de divulgação
da nova solução do Google Workspace para todo o Tribunal de Justiça para fins de
conhecimento das funcionalidades e benefícios da ferramenta.

Eu, Cláudio Henrique Carneiro Sampaio, designado secretário ad hoc da Comissão,
lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente da
Comissão e por mim.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís, 05 de Julho de 2022.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Jorge Rachid Mubárack Maluf

ATA-GabDesJRMM - 42022 / Código: DBA8089E96
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargador JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF
Matrícula 34777

CLÁUDIO HENRIQUE CARNEIRO SAMPAIO
Diretor de Informática e Automação
Diretoria de Informática e Automação

Matrícula 99176

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/07/2022 11:13 (CLÁUDIO HENRIQUE CARNEIRO SAMPAIO)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/07/2022 15:47 (JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Jorge Rachid Mubárack Maluf

ATA-GabDesJRMM - 42022 / Código: DBA8089E96
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php